
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   20 
Del  29/04/2013  
  

OGGETTO: Nomina Responsabili rilascio certificazione dei crediti di cui al D.M. 
25/6/12.  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 19,10, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che con D.L. 29/11/2008 n. 185 sono state emanate misure urgenti in materia 
economica; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 9, comma 3 bis e 3 ter in materia di certificazione dei   crediti per 
somme dovute a titolo di somministrazione, fornitura ed appalti; 
 
VISTO l’art. 3 del decreto M.E.F. del 25/06/2012 che disciplina il procedimento di certificazione 
nella forma ordinaria, nelle more della predisposizione della piattaforma di cui all’art. 4 del decreto 
in parola; 
 
PREMESSO 
- che l'art.4 comma 2 del decreto del Ministero dell'Economia e Finanze in data 25/6/12 prevede 
che gli enti locali rendano disponibile la certificazione telematica dei crediti o richiedano 
l'abilitazione sul sistema elettronico messo a disposizione dallo stesso Ministero; 
- che, con circolare in data 26/11/12 la Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato una guida 
pratica sulla certificazione dei crediti; 
 
CONSIDERATO che l’ Amministrazione debitrice, nel caso di specie questo Comune, deve  
preliminarmente procedere, ricorrendone i presupposti, alla verifica prescritta dall’art. 48 bis del 
DPR 29/09/1973 n. 602; 
 
CONSIDERATO che la certificazione in parola non può essere rilasciata qualora risultano pendenti 
procedimenti giurisdizionali, intentati per la medesima ragione di credito; 
 
DATO ATTO che si rende necessario dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, provvedendo ad 
individuare il Funzionario incaricato di detto adempimento, in quanto, in assenza, è prevista la 
nomina di un commissario ad acta; 
 
RITENUTO di dover individuare rispettivamente nel responsabile del servizio finanziario 
Rag.Cinzia Orazietti e nel responsabile del servizio tecnico-manutentivo Geom.Salvatore Lobina i 
responsabili della certificazione dei crediti, in ragione delle materie di competenza,  in quanto unici 
funzionari , in possesso di ogni atto e/o documento necessario per la certificazione, con i quali ogni 
altro funzionario dovra' collaborare, fornendo ogni dato necessario all'individuazione del credito; 
 
VISTO il decreto legge n. 35/2013 recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 
della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in 
materia di versamento dei tributi degli enti locali”; 
 
VISTA la circolare n.19 del 24 aprile 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la 
quale sono state impartite le prime indicazioni operative alle regioni e alle Province autonome di 
Trento e Bolzano e agli enti locali in materia di accreditamento alla piattaforma elettronica e di 
ricognizione dei debiti del Servizio sanitario nazionale; 
 
CONSIDERATO che la citata circolare indica con riferimento alle regioni, ai comuni e alle 
province, che i soggetti tenuti alla registraione possano essere individuati nei Responsabili 
finanziari qualora non sia indicata altra figura dall’ente stesso; 
 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del 
servizio reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
Ad unanimita' di voti espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

 
DI INDIVIDUARE rispettivamente nel responsabile del servizio finanziario Rag.Cinzia Orazietti e 
nel responsabile del servizio tecnico-manutentivo Geom.Salvatore Lobina i responsabili della 
certificazione dei crediti, in ragione delle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni del decreto ministeriale in data 25/6/12 sopra richiamato, per le motivazioni in 
premessa descritte; 
 
 DI DARE ATTO che la certificazione dei crediti dovra' essere rilasciata senza alcuna soglia 
massima di limitazione; 
 
VISTA l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal         

06/05/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 29/04/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/04/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/04/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


